令和７年２月２６日

報道関係各位

 独立行政法人国立科学博物館

特別展「古代ＤＮＡ―日本人のきた道―」

報道内覧会のご案内

国立科学博物館（館長：篠田 謙一）では、令和７年３月１５日(土)～６月１５日（日）まで、特別

展「古代ＤＮＡ―日本人のきた道―」を開催いたします。

 ついては、開幕に先立ちまして令和７年３月１４日（金)に特別展「古代ＤＮＡ―日本人のきた道―」

報道内覧会を開催いたします。ぜひこの機会にご臨席いただき、広報について格別のご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。詳しくは、別添資料をご覧ください。

＜本件担当者＞

独立行政法人国立科学博物館

展示部企画展示課（特別展担当）

松井、大橋、髙山、佐藤

〒110-8718 東京都台東区上野公園 7-20

TEL：03-3822-0111 FAX：03-5814-9898

＜取材に関するお問い合わせ先＞

特別展「古代ＤＮＡ―日本人のきた道―」

広報事務局（ユース・プラニング センター内）

担当：片山、鹿又、池袋

TEL：03-6821-8445 FAX:03-6821-8869

E-mail：ancient-dna2025@ypcpr.com

特別展「古代ＤＮＡ―日本人のきた道―」報道内覧会

【日時】令和７年３月１４日（金）（受付開始 11:20 / 受付終了 13:00）

11:30～  総合監修者挨拶・監修者紹介・フォトセッション

13:30  報道内覧会終了

【会場】国立科学博物館 地球館地下１階 特別展示室（東京・上野公園）

特別展「古代ＤＮＡ―日本人のきた道―」

【会期】令和７年３月１５日（土）から６月１５日（日）

【会場】国立科学博物館 地球館地下１階 特別展示室（東京・上野公園）

【主催】国立科学博物館、ＮＨＫ、ＮＨＫプロモーション、東京新聞

プレスリリース

報道関係各位                                  2025 年 2 月吉日

このたび、国立科学博物館、ＮＨＫ、ＮＨＫプロモーション、東京新聞は、特別展「古代ＤＮＡ―日本人の

きた道―」〈会期: 2025 年 3 月 15 日（土）～6 月 15 日（日）〉を開催する運びとなりました。

 遺跡から発掘された古代の人々の骨に残るごく僅かなＤＮＡを解読し、人類の

足跡をたどる古代ＤＮＡ研究。近年では技術の発展とともに飛躍的な進化を遂げ、

ホモ・サピエンスの歩んできた道のりが従来想像されていたよりもはるかに複雑

であったことが分かってきました。

本展では、日本各地の古人骨や考古資料、高精細の古人頭骨 CG 映像などによ

って、最新の研究で見えてきた遥かなる日本人のきた道と、集団の歴史が語る

未来へのメッセージを伝えます。

 つきましては、下記の通り報道内覧会を開催いたします。

ご多忙とは存じますが、是非ご参加のうえ、広く報道くださいますようお願い

申し上げます。

特別展「古代ＤＮＡ―日本人のきた道―」報道内覧会

【注意事項】
※本内覧会は事前申込制となります。ご出席くださる場合には必ず事前にお申込みください。申込みなくご来館された場

合は、入館をお断りさせていただく場合がございます。

※放送やご掲載いただく際には、展覧会名・会期・会場の告知をお願いいたします。

※本内覧会で撮影した写真や取材した情報の使用は本展をご紹介いただける場合に限らせていただきます。それ以外のご

使用はご遠慮ください。

※展示室内の撮影は三脚・脚立・照明の使用は不可となります。当日配布します「撮影注意事項」を順守いただきますよ

うお願い申し上げます。

※13：30 以降も自由内覧は可能ですが、動画の撮影は不可となります。

日 時 2025 年 3 月 14 日（金）11：30～13：30〔受付時間 11：20～13：00〕

会 場  国立科学博物館 地球館地下 1 階 特別展示室（東京都台東区上野公園 7-20）

受 付 国立科学博物館 特別展入口（正面入口 SL 脇）

《スケジュール》

11：20～  受付開始

11：30～  報道内覧会開始

・総合監修者挨拶

・監修者紹介

・フォトセッション

13：30   報道内覧会終了

ＤＮＡ研究から、日本人の遥かなるルーツを探る！

特別展「古代ＤＮＡ―日本人のきた道―」

報道内覧会のご案内

2025 年 3 月 14 日（金）11：30～13：30〔受付開始 11：20〕

会場：国立科学博物館 地球館地下 1 階 特別展示室 ※事前申込必須

【総合監修】(敬称略・登壇予定)

篠田 謙一  国立科学博物館長
藤尾 慎一郎 国立歴史民俗博物館名誉教授

【監修】
坂上 和弘  国立科学博物館人類研究部人類史研究グループ長
神澤 秀明  国立科学博物館人類研究部人類史研究グループ研究主幹

森田 航   国立科学博物館人類研究部人類史研究グループ研究員
山田 康弘  東京都立大学大学院・人文科学研究科教授
清家 章   岡山大学大学院社会文化科学研究科・文学部教授

寺井 洋平  総合研究大学院大学統合進化科学研究センター准教授
松本 悠貴  アニコム先進医療研究所株式会社研究開発課研究員/

麻布大学データサイエンスセンター特任准教授

木下 尚子  熊本大学名誉教授
青野 友哉  東北芸術工科大学芸術学部歴史遺産学科教授
坂本 稔   国立歴史民俗博物館研究部教授

●下記、□にチェックをお願いいたします。

□ 報道内覧会に参加する（11：30～13：30）

撮影方法 ⇒ □スチール  □ENG（  台） □ハンディ動画  □スマートフォン

貴 社 名 ：

貴 媒 体 名 ：

ご 芳 名 ：
ご申請者様  ご同行者様

掲載予定日：

ご 連 絡 先 ：

ご住所：

電 話：                        ＦＡＸ：

E-mail：

※お送りいただいた個人情報は、本件広報活動以外の目的に使用することはございません。

【注意事項】
・本内覧会は事前申込制となります。ご出席くださる場合には必ず事前にお申込みください。申込みなくご来館された場合は、入館を

お断りさせていただく場合がございます。
・監修者へのご取材を希望される場合は別途、広報事務局までご相談いただきますようお願い申し上げます。

※ご出席頂ける場合には、別紙用紙を 3 月 15 日（金）までにご返信をお願いいたします。

《報道関係のお問合せ》
特別展「古代 DNA―日本人のきた道―」広報事務局（ユース・プラニング センター内）担当：片山、鹿又、池袋

〒150-8551 東京都渋谷区桜丘町 9-8 KN 渋谷 3 ビル 4 階
Tel: 03-6821-8445 Fax: 03-6821-8869 Mail: ancient-dna2025@ypcpr.com

特別展「古代ＤＮＡ―日本人のきた道―」広報事務局行
出席申込フォーム｜https://forms.gle/PbXaEvb6MG8uydER9

E-mail｜ancient-dna2025@ypcpr.com FAX｜03-6821-8869

※3 月 13 日（木）12 時までに上記申込フォーム、

またはメール、FAX にてご返信くださいますようお願い申し上げます。

会場：国立科学博物館 地球館地下 1 階 特別展示室

   （東京都台東区上野公園 7-20）

※当日は特別展入口 SL 横よりご入場ください。

交通案内

・JR「上野」駅（公園口）から徒歩 5 分

・東京メトロ銀座線・日比谷線「上野」駅（７番出口）から徒歩 10 分

・京成線「京成上野」駅（正面口）から徒歩 10 分

※敷地内に駐車場および駐輪場はございません。

https://forms.gle/PbXaEvb6MG8uydER9